
 

 

D.D.G.  n. 40196  del 21/07/2020 

                                                                    
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative 

Servizio II - Programmazione FSE, PAC  
Il Dirigente Generale  

 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L.R. 1/7/1968 n. 17 e s.m.i; 

Vista la L.R. 1/9/1993 n. 25 e s.m.i; 

Visto l’art.2 della L.R. 18/05/2000, n.10; 

VISTE le circolari assessoriali n.212/95 e n.1 del 5/10/2009; 

VISTO il D.D.G. n° 508/2018 del 26/2/2018, con il quale si è provveduto ad adeguare gli importi previsti per le paghe di operai, personale 

di direzione ed istruttori, così come stabilito dall’art. 14 della legge regionale n. 25/93; 

Vista la Legge Costituzionale 18/10/2001, n.3, recante “modifiche al titolo V della parte II della Costituzione”; 

Vista la L.R. 16/12/2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione" e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Presidenziale del 27/06/2019, n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg. n. 2813 del 19/06/2020 con il quale l'Onorevole Presidente della Regione Siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente 

Generale ad interim del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, al 

Dott. Bologna Giovanni, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 273 del 14/06/2020; 

Visto il D.D.G. n. 2635 del 27/08/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosanna Volante l'incarico di dirigente del Servizio II - 

"Programmazione FSE, PAC" del Dipartimento Lavoro; 

Vista la L.R. 17 marzo 2016 n.3, art. 15 comma 2 "Legge di stabilità regionale" che prevede l’istituzione di cantieri di lavoro in favore 

degli Enti di Culto dell’Isola; 

Vista la deliberazione CIPE n.52 del 10 luglio 2017 pubblicata nella G.U. n 273 del 22/11/2017 che approva il Piano di Azione e Coesione 

2014-2020 Programma Operativo Complementare Regione Siciliana 2014 – 2020. Accordo di partenariato 2014 – 2020 e assegna le 

relative risorse per il finanziamento di cantieri di lavoro; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 98 del 27/2/2018 di presa d’atto della delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017;  

Visto il DDG. n.9207 del 13/7/2018 con il quale si approva la pista di controllo cantieri di lavoro PAC-POC 2014/2020; 

Visto il D.D.G. n. 9482 del 9/8/2018 che approva l'Avviso pubblico n. 3/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro, da istituire ai 

sensi dell'art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

Vista la L.R. 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020 - 2022”; 

Vista la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022; 

Visto il D.D.G. n. 890 del 28/5/2018 del Dipartimento Bilancio che istituisce il capitolo di spesa 313729 cod: U.1.04.04.01.001 ove sono 

state allocate le risorse per il finanziamento dei cantieri di lavoro per gli Enti di Culto; 

Visto il D.D.G. n. 5 del 07/01/2019 con il quale è stata costituita la commissione di valutazione dei progetti relativi all’avviso 3/2018; 

Vista l’istanza, acquisita al prot. n. 42110 del 21 novembre 2018, presentata dal/la Parrocchia Mater Salvatoris di Bivona (AG) Piazza 

Matrice, C.F: 93002700842 tendente ad ottenere il finanziamento di €. 120.691,03 per l’istituzione di un cantiere di Lavoro per: Lavori 

di manutenzione straordinaria della Parrocchia Mater Salvatoris di Bivona; 

Visto il progetto approvato, validato e verificato dal R.U.P a tal proposito designato; 

Considerato che il/la Parrocchia Mater Salvatoris ha presentato il progetto ed ha prodotto la relativa documentazione coerentemente 

con quanto previsto nell'avviso 3/2018;  

Vista la scheda istruttoria del progetto del 2 settembre 2019 con la quale la commissione di valutazione ha ritenuto lo stesso ammissibile 

a finanziamento  per l'importo di €. 117.419,21;  

Ritenuto di dovere istituire il sopracitato cantiere di lavoro con finanziamento a carico del cap.313729 (U.1.04.04.01.001) del bilancio di 

previsione 2020 della Regione Siciliana, approvato con L.R. 10/2020, con imputazione ed esigibilità nell'anno stesso; 

Vista la convenzione ( All.G) tra  il Dip.to Lavoro e il/la Parrocchia Mater Salvatoris acquisita al prot.  n. 12872 del 04/03/2020  con la 

quale lo stesso si impegna a rispettare quanto previsto dallo avviso n. 3/2018; 

 

 
 
 
 



 
 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 
E’ autorizzato al/la Parrocchia Mater Salvatoris il finanziamento per l’istituzione del Cantiere di Lavoro per n. 8 lavoratori, per la durata 
di giorni 128 pari a complessive giornate 1024 avente ad oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della Parrocchia Mater Salvatoris 
di Bivona, per l’ammontare complessivo di €. 117.419,21, come da seguente preventivo di spesa: 

1.Trattamento economico personale di direzione 

a) Direttore: n. 1  
b) Istruttore: n. 0 

gg. 128 
gg.  128 

X €. 61,20 
X €. 52,46 

 €. 7.833,60 
€.    0,00 

Rateo 13^ direttore  
Rateo 13^ istruttore  
 

gg 128  
gg. 128 

X  €. 4,9 
X  €. 4,2 

 
 

Totale 

€.  627,20 
€.    0,00  

€. 8.460,80 

2. Trattamento Economico Lavoratori: ( n.lav.  8  X     gg.  128  X 34,89)          €. 35.727,36 

3. Assicurazione Sociale Personale di Direzione  (1+0) x gg. 128 x 30,99  €. 3.966,72 

4. Assicurazione Sociale Lavoratori ( n.lav 8 x gg. 128 x 10,33)  €.10.577,92 

5) - ORGANIZZAZIONE E VARIE  

a) Postali, cancelleria, stampati: €. 100,00 

b) Tabella indicativa di cantiere e targa €. 150,00 

c) Spese forfettarie di progettazione €.   0,00 

d) Spese del responsabile unico del procedimento €. 576,71 

e)     Spese polizza fideiussoria €. 1.400,00 

e)     Spese per collaudo €.1.500,00 

Totale €.3.726,71 

6) - MATERIALI, TRASPORTI, ETC.   

a)  Materiali a piè d'opera, trasporti e noli €.31.494,16 

b)   I.V.A.  €.6.928,72 

c)   Spese per la sicurezza €.2.968,82 

d)   Mano d'opera qualificata  €.8.960,00 

e)   Mano d'opera specializzata €. 

f)  Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata €.4.608,00 

g)  Oneri assicurativi su mano d'opera specializzata €. 

Totale €.54.959,70 

RIEPILOGO  

1) - Trattamento economico personale di direzione €. 8.460,80 

2) - Trattamento economico lavoratori €. 35.727,36 

3) - Assicurazioni sociali personale direzione €. 3.966,72 

4) - Assicurazioni sociali lavoratori €.10.577,92 

5) - Organizzazione e varie €.3.726,71 

6) - Materiali etc. €.54.959,70 

Totale €. 117.419,21 

 
ART.2 

La gestione del progetto è affidata al/la Parrocchia Mater Salvatoris che dovrà ottemperare a tutte le disposizioni di cui all'avviso 3/2018 

approvato con DDG n. 9482 del 9/8/2018. 

ART.3 

Il finanziamento del cantiere di lavoro per la spesa di €. 117.419,21 graverà sul Cap. 313729 (U.1.04.04.01.001) del Bilancio di previsione 

2020 della Regione Siciliana, approvato con L.R. 10/2020, con imputazione ed esigibilità nell'esercizio 2020.  

  

 ART.4 

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale della Famiglia ed al 

responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art.98, comma 6, della L.R. n.9/2015. 

 

   Il Dirigente del Servizio II                                                    Il Dirigente Generale 
                     (D.ssa Rosanna Volante)                           (Avv. Giovanni Bologna) 

 
  
 
 
 
 
 
Cantiere di Lavoro n° 034/AG 

C.U.P. n° G71C19000170001 

C.I.P.   n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/025/AG 


		2020-07-21T12:56:11+0200
	ROSANNA VOLANTE


		2020-07-21T16:23:59+0200
	GIOVANNI BOLOGNA




